**n** *Auditurum non eſſe. ſed cur ſecus in vendendo prædi- ſeſ*

*Iuſſus iudi- cis excusat.*

*Coacta vo- luntas excusat.*

ses decretum interposuit. nam & post minor restituitur: vt. C. de præ. mi. l. si quidem. quæ est contra? Respon. ibi nō taxat pretiū, licet iubeat distrahi: at hīc totius debiti solutionē facere iubet. Vel melius aliud in solutione quæ fit ex necessitate: ideoq; prōptius succurritur debitori: vēditio autem ex volūtate. Permittit enim prætor venditionem, vt ibi; solutionē iubet, vt hīc argu. infra eo. quod si minor. §. penul.

**a** Distinguētibus. in hīc modū quem subiicit, vt altero casu teñatur, altero non. & erit argu. pro eo, supra qui satisda. cogan. I. si ab arbitrio. Accursius.

**b** Doceat. quod semper præsumo, nisi in rem suam fideiubeat: vt supra qui satisda. cogan. I. de die. §. j. & argu. infra de pecu. I. iij. §. Julianus. & hoc siue pro patre, siue pro extraneo fideiussit: vt dixi supra eod. I. iij. §. sed vtrum.

**c** Dum agit. fortè promiserat pœnam si agebet, vel ille cui succeſſit, vel dimisit allegationes in causa: vt infra eo. l. minor autem. & infra. l. prox. §. fina. vel except. quando cōuenitur: vt. C. sen. reſcin. non pos. l. penul.

**d** sed & si hereditatem.

lucrosam vel damnosam.

**e** Vel alia succeſſione. veluti fideicommissaria hereditas ei restituitur: quia tūc effectu quodam heres est: vt infra quod cum eo. l. si filiusfa. §. j. vel postulauit bona sibi addici cauſa conseruandarum libertarum: vt institu. de eo cui li. cau. bo. addi. §. penul. Vel occupauit bona peculiaria filij vel serui: quia extunc quasi heres videtur: vt supra eo. l. denique. §. Pomponius adiicit.

Filius & ser-  
vus sunt he-  
redes neceſ-  
ſarij.

**f** Ex necessariis. scilicet tantū. nam & filius est necessarius, & ser- uis: vt insti. de here. qua. & dif. i. prin. §. sui. Et de filiis dic secundum Pla. quia impuberis etiam citra restitutionem iuuantur: sed puberes non citra restitutionem, si adiuerunt: vt infra de adqui. hered. l. impuberibus. & l. si minor. tu dic idem in vtroque, scilicet quod per restitutionem iuuentur: vt hīc dicit. & infra de adquir. hered. l. necessariis. in prin. quod est verum, si impubes adiuit cum auctoritate tutoris. & in. d. l. impuberibus. appellat puberes maiores. xxv. an. & impuberes minores. in seruo autem dic quod ante quam immisceat, potest separationem impetrare: vt. j. de separa. l. j. §. fin. at postea non nisi per restitutionem: vt hīc: quia restitutio separatione conceditur, non autem vt heres desinat esse: cum sit necessarius: vt. j. de adqui. her. l. necessariis. in fi. & instit. de here. qua. & dif. §. j. quæ sunt contra.

**g** Impetrabit. in aliquo, scilicet vt separatio fiat, non vt hereditatem repudiet.

**h** Bonorum suorum. id est peculij. Accursius.

**i** Prestare. ei qui nunc erit heres si dolo in hoc decipiatur.

**k** Aetatis. vt hīc, & infra de lib. le. tutor decedens. & infra eod. quod si minor. §. restitutio. fecus si de dolo: vt. C. de repud. l. j. in fi. & j. eo. l. si ex causa. §. nunc videndum.

**Et si.]** CASVS. Prin. huius. l. duo bus modis potest intelligi, vt loquatur quando rem aliquam vendidi ego minor pro. x. puta, facta venditione, & traditione secuta: postea aliis offert xij. dicitur hīc quod potero restitui. Secundò potest intelligi quando vendidi eo pacto vt iste emptor rem mihi restitueret, & ego ei pretium, si venerit aliquis vsque ad mensem qui plus mihi daret. non venit, transactus est mensis. queritur vtrum possim petere in integr. restitu. si veniat aliquis qui mihi plus pollicea-

tur, etiam post mensem? Et respon. quod sic. Secundò dicit quod minores restitui debent si vendantur puta bona sua quæ erant seruanda præcepto legis vel testatoris: & ita rutio causa cestitognita datur: quia nullus cum eis contraheret si nō fieret restitutio causa cognita, id est si indistincte restituerentur. [ R E S T I-

T V T V S.] Minor adiuit here. restitutus est vt eam dimittat. potest restitui vt eam adeat: & iterum potest restitui vt eam dimittat.

[ S E D Q V O D.] In isto. §. allegantur duo dicta. Paterfamil. minorem instituit: ei démque seruum testatoris substituit. minor repudiauit here. & ita erat locus substitutioni. minor petit restitui vt liceat adire: quia repudiauerat. dicit Pomponius minore restituto substitutionum seruum desinere esse heredem: sed liber remanet. Re-

tex  
Et si si.  
maiuit

In vulgatis  
est lex octaua,  
& si fine:

Hodie certo iure utimur, vt & in lucro minoribus succurratur. **b** Pomponius quoque libro vicensimo octauo scribit, & si sine dolo cuiusquam legatum repudiauerit, vel in optionis legato captus sit, dum elegit deterriorum, vel si duas res promiserit illam aut illam, & preciosiorē dederit, debere subuentri: & subueniendum est. Quæſitū est ex eo quod in lucro quoque minoribus subueniendum dicitur, si res eius venierit, & existat qui plus liceatur, an in integrum propter lucrum restituendus sit. Et cottidie prætores eos restituunt, vt rursum admittatur licitatio. Idem faciunt & in his rebus quæ seruari eis debent. quod circumspetē erit faciendum. Cæterū nemo accedit ad emptionem rerum pupillarium nec si bona fide distrahantur. Et deſtrictē probandum est, in rebus quæ fortuitis

D lare à sententia lata contra se. post. x. dies potest restitui vt appelle. Itē dicit quod subuenit minoribus in eremodiciis: quia si minor habet causam: si istam causam suam nō expediuit intra triennium, & sic lapsum fuerit trienniū, potest restitui vt habeatur intra trienium: quia & hoc casu minor potest restitui & hoc subiicit hīc. Item subuenit maioribus si probent se absuisse ex iusta causa. Cū citatus esset minor tribus edictis, vel uno pro tribus, nō venit ad iudicium, iusta fortè ex causa: imò ex culpa: & sic fuit quasi contumax cōdemnatus. potest quidem restitui. Vi.

**l** Et si. aliás lex. & aliás. §.

**m** Sine dolo. sed sui facilitate.

**n** In optionis legato. maiori datetur de dolo. §. de dolo. l. si quis affirmauerit. §. j. si dolo in hoc deciperetur.

**o** Ducas res. duo promittit qui hanc vel illam rem promittit, secundum Io. vt infra deposi. l. ei apud. §. quod si de pluribus. unde videtur vtrique deberi: vt. j. de cōſti. pe. l. illud. & j. de verb. oblig. si duo rei. & j. de aur. & argē. leg. si quis ita. Sed arg. cōtra infra quando di. le. ce. l. cum illud.

**P** Et preciosiorē. quia etiam deteriorē dando poterat liberari: vt j. de iure do. l. plerunque. in fi. Sed quid si vtranque? Respon. repetit quam vult. etiam maior condic̄t. indebi. vt. C. de cōdīct. indebi. l. penul. Accursius.

**q** Dicitur. vt supra. l. prox. §. hodie.

**r** Qui plus liceatur. potest planē legi. Item potest intelligi vt si vendita fuerit sub pacto addictionis in diem, & post diem offerebat quidam meliorem cōditionem: restituitur minor quasi parum tempus apposuerit.

**s** Idem faciunt in his. subaudi maximē rebus mobilibus.

**t** Seruari eis debent. vel quia hoc testator præcepit: vel lex præcepit: vt. C. de admi. tu. l. lex quæ. §. ij. in fi.

**u** Quod circumspetē. scilicet quod admittatur licitatio.

**x** Distrāhantur. vt hīc. & j. cod. quod si minor. §. non semper. & C. ad Trebel. fancimus. in prin. & j. de admi. tu. cum plures. §. j.

**y** Et deſtrictē. ecce quare dixit circumspetē.

Immiscere  
est suorum,  
adire vero  
extraneorum.

Sententia no  
debet esse de  
lusoria.

**a** Subiectæ sunt. vt fructus.

**b** Doceatur. vt hīc. &c. C. si aduer. ven. l. fin. idem si patiatur enot-  
me damnum: vt infra eo. si ex causa. & l. penul. in aliis autem re-  
stituitur pro quolibet damno, dummodo non minimo, & pro  
leui negligentia: licet fraus non interueniat: vt infra eo. tutor. j.  
respon. & l. penul.

**c** Misceat. immiscere  
suum est, adire ex-  
traneorum: vt institu.  
de here. quali. & dif. §.  
extraneis. i glo. de ad-  
eunda.

**d** Rursus restitui. etiam  
si noua causa non affe-  
ratur. secus in senten-  
tia: vt. C. si sāpius in  
integ. resti. l. ij. secun-  
dum quosdam. hīc e-  
nim non contra sen-  
tentia, sed contra adi-  
tionem: & est ratio:  
quia sententia nō de-  
bet esse delusoria: vt  
infra de iudi. si præ-  
tor. in fi. j. respon. Vel  
dic q̄ si semel est con-  
cessa, & iterum datur:  
vt hīc, nisi in casibus  
propter affectionē pa-  
tris: vt. C. de bo. quā  
libe. l. fin. §. vbi autem.  
quā est contra. si au-  
tem denegata, non pe-  
titur iterum, nisi cau-  
sa noua interueniente  
&c. vt. C. si sāpius in  
integ. resti. l. j. ij. & iij.  
& sunt nouæ nouiter  
quæsitæ, & antiquæ  
quā primo iudicio p-  
positæ non fuerunt.

**e** Sed quod Papinianus. duo  
dicit Papini. Primum,  
quod si seruus substi-

tutus adiuit, & pupillus fuit restitutus vt adeat quod repudia-  
uerat: quod hic seruus remaneat liber, non autem heres. Se-  
cundum, quod si pupillus primò adiuit, & per restitutionem  
fuit abstentus: quod seruus neque heres neque liber erit. au-  
tor tamen huius. l. primò eum reprehendit in secundo dicto D  
distinguendo, postea in primo. Si autem pupillus in fraudem  
omisisset ex testamento, & ab intestato teneret, subuenitur sub-  
stitutis sicut & aliis ex testamento honoratis: vt infra de vulga.  
substi. l. moribus. §. planè. & infra si quis omis. cau. testa. l. j. in  
princi.

**f** Remanere. q. d. non heres: vt arg. infra de iud. l. cum prætor. j.  
respon. in quo corrigitur infra.

**g** Neque. id est non.

**h** Non per omnia verum est. scilicet duplex dictum Papiniani.

**i** Abstinentia. per in integrum restitutionem.

**k** In extraneo pupillo. vbi plus dubitabatur.

**l** Substituto. Hoc ex benignitate conceditur quando hereditas  
non est soluendo, ne defunctis iniuria afficiatur: vt instit. qui.  
ex cau. manu. non li. §. licet. vbi autem est soluendo, non cura-  
uit lex eum cogere. cum verisimile sit quod plures vellet: vt ar-  
gu. C. de necel. ser. l. fin. potest tamen si vult, si alij legitimi nol-  
lent. & sic diligenter nota & bene, quod nō vt heres admittitur  
hic necessarius: sed vt quidā minister. **a** Et idem dicunt quidam  
in quolibet extraneo substituto: vt tali casu, restituto scilicet he-  
rede vt dimittat: non admittatur iure substitutionis: sed legitimi  
vocentur. & pro eis est. C. de impu. & aliis substit. l. post aditam.  
& infra de success. edict. l. fi. & infra de adquiren. here. si minor.  
Tu dic in extraneo secus, scilicet vt admittatur vt substitutus:  
vt infra de re iudi. l. ex contractu. & infra ad Tertyll. l. j. §. si quis  
adita. & l. ij. §. si bonorum. & infra de vulga. substitu. l. sed si plu-  
res. §. in arrogato. versi. ego etiam. Nec ob. d. l. post aditam. quia  
nec videtur adita data restitutione: vt. C. de in integ. restitu.  
mi. l. non videtur. Item nec d. l. infra de success. edict. l. fi. si  
recte casum ibi posueris. prior enim cognatus tempore fuit ex-  
clusus: secundus quoque. sed quia prior minor fuerat, restitu-  
tus est vt adiret. Item impetravit vt abstineret. deinde secundus

A tempore quodā exclusus volebat admitti: quod videbatur: quia  
ex quo repudiat primus, secundi tempora cedunt: vt institu. de  
boho possit. §. fi. negatur tamen, quia huic obstat præterita ne-  
gligentia. Vel dic quod ibi loquitur in cognatis qui tempore  
harum legum de iure prætorio admittebantur: cui prætor suum

ideo non dedit auxi-  
lium, ne quod priori  
dedit, isti id ipsum cō-  
cedendo auferre vi-  
deatur: sicque ius præ-  
torium ludibrio esset:  
adgnatus autē suo iure  
succedit, nec excludi-  
tur per ius prætorium;  
vt infra ad Tertyllia.  
l. j. §. si quis adita. nam  
sine mysterio non po-  
nitur ius antiquum, id  
est lex. xij. tab. quæ vo-  
cat agnatos: non dicit  
ius prætorium. Itē nō  
ob. d. l. infra de adqui-  
ren. heredi. l. si minor.  
quia licet ibi dicatur  
quod non cogitur, nō  
tamen dicit ipsum re-  
pelli si velit: sed ne-  
cessarius (vt dixi) non  
fit heres: & est ratio,  
quia tempore harum  
legum non erat liber  
nisi expressè data esset  
libertas. & hoc bene  
erat hīc, & esset adita  
hereditas ex eo gradu  
ex quo fuit data liber-  
tas. & hoc nō erat hīc.  
nam à seipso eam acce-  
pit: vt infra de lega.  
præstan. l. sed & si pro-  
dote. §. non omnia. &  
infra de here. insti. sed  
& si in conditione. §.

**m** Minor qui non appellavit, po-  
test restitui vt appellat. Bartolus.

**c** Item si non prouocauit intra  
diem, q̄ subuenitur (ei) vt prouo-  
cet. finge r enim hoc desidera-  
re.

**n** Si propter absentia minoris in-  
stantia fit perempta, minor resti-  
tuitur. Item maior ex causa. Bar-  
tolus.

**o** Item & in eremodiciis f ei

Eremodi-  
cium litis de-  
serio est, id  
quod ipsum verbum so-  
nat: nō autē  
desertū va-  
dimoniū, vt  
quidam pu-  
tāt. nam de-  
sertum vadimoniū est  
deserta pro-  
missio fisi-  
di. l. sed & si  
quis. §. queſi-  
tum. si quis  
cautio. Go-  
uea. li. l. lect.  
ca. 40.

**p** Et quod ait. scilicet Papinianus in primo casu, vbi minor pri-  
mo repudiauit.

**q** Maneat. quod falsum est.

**r** Cum enim. bene dico falsum esse, cum &c.

**s** Sed viles. Hīc not. quod restitutio non restituit omnia in pri-  
stimum statum, sed exceptionem inducit: vt dixi supra eod. de-  
nique. §. sed vtrum. Argum. contra infra quæ in frau. credi. ait  
prætor. §. præterea. Item not. quod qui haber vtilem actionem  
directa præponitur: vt infra si ager vect. l. j. §. fina. & supra de-  
procurat. in causæ. in fin. Item not. quod qui semel est heres,  
semper erit heres: vt infra de hered. institu. ei qui soluendo,  
ad fin. titu. & institu. de fideicommiss. hered. §. restituta. &  
infra de vulga. substi. l. ex facto. §. Iulianus. in princip. nisi in tri-  
bus casibus: vt institu. de here. ab intesta. §. interdum. versi. per  
contrarium. & infra de vulga. substi. l. in substitutione. & l. ex  
facto. in fin.

**t** Item si non prouocauit intra diem. biduum vel triduum olim: ho-  
die decem dierum spatium: vt in auth. de appella. §. j. colla. ix.

**u** Finge enim hoc desiderare. scilicet minorem vt tantum appellaret.  
nam ad totam causam potest restitui: vt supra de in integrum  
restitu. l. fin. hodie dicunt quidam ipso iure hoc tempus minori  
non currere: vt. C. in quibus cau. in integrum restitu. l. fi. Tu di-  
cas quod speciale est in temporibus istis, quibus iudicia firman-  
tur: vt in auth. de here. & Fal. §. pupillus. & C. de iudi. properan-  
dum. §. fi. maximè propter auctoritatē rei iudicatæ: vt infra mā-  
da. si fideiussor couuentus. §. in omnibus. quæ etiam per gratiam  
lata tenet: vt. j. ad Trebel. seruo inuit. §. cum prætor.

**v** Item & in eremodiciis. quod dixi vbi sententia datur contra mi-  
norem

Eremodiciū dicitur iudicium defertum.

**a** Subuenitur. minori: quia & maiori quādōque: vt hīc subiicit, cōstat autem &c.

**b** Iusta causa. & probabili & necessaria, quādo nullo modo vel minus bene fuit defensus: vt diximus. s. de integrum restitut. l. fi. Accursius.

**M** Inor etiam.] **c A-** **s v s.** Minor fuit condemnatus in. c. & fuit sententia mandata executioni ī res istius minoris: & fuerūt istēres postea venditae. dicitur hīc quādō minor potest restitui ad pecuniam ex illis rebus distractis redactam: & etiā ad res alienatas potest restitui ita demum si grāde damnum iste minor patiatur. [ i n d o t i s . ] Si mulier minor cū nuberet, dedit vltra quām posset, inspecto aere alieno, in dotem, vel vltra totū suū patrimonium: restituitur talis mulier. [ n v n c . ] Quāratur hīc an minor restituitur in delictis: Et respon. quādō non restituitur in delictis, siue cōmitrat delictum in contractu: vt si in re deposita vel commodata dolum commisit

siue extra contractū: vt si faciat furtum non subuenitur ei in his casibus. in duobus tamen casibus minori in delictis subuenitur: vt si conueniatur. l. Aquil. & poterat confiteri, vt sic teneatur in simplum: & non fuit confessus. Item si potuit transfigere, & non transfigat. his enim duobus casibus subuenitur in delictis minori, vt in primo casu pro confessio habeatur: in secundo pro transfacto habeatur. [ s i m v i e r . ] Vxor mea repudium mihi misit: & dolo suo dedit causam diuortio. & sic dotem perdidit de iure: an ad eā possit restitui ne amittat? Et respon. quādō non. [ p a p i n i a n v s . ] Si minor. xxv. an. maior tamen. xx. venundari se passus sit ad premium participandum, non potest talis minor restitui, cum statim suum mutauerit perdendo illum: & sic inspecto iure ciuili, cum nihil vel nullus sit, restitui non potest. [ s i n c o m m i s s v m . ] Minor aliquis cum portaret merces suas per locum vnde pedagium soluere debebat, nō soluit: & ideo merces sua confiscatae sunt. dicitur hīc quādō talis minor potest restitui si non commisit dolum: quia si dolum cōmisit portando merces per viam non consuetam, & per nemus, & sic nollet soluere pedagium, secus est: quia hoc casu cū cōmisit dolum, non potest restitui. [ a d v e r s v s . ] Minor. xxv. an. serum suum manumisit: & in hoc deceptus est. non restituitur nisi ex magna causā: veruntamen intra annum poterit agere iste manumissor contra manumissum aēt. de dolo. sed post tribus actionibus conuenitur, si post cōrectauit manumissus. Ex dolo in seruitute factō seruus non tenetur. Viuianus.

**c** si quasi contumax. cum ex culpa propter non iustam causam non venit ad sententiam audiendam. secus si dolo forte, in quo non subuenitur: vt infra. l. proxi. s. nūc. Dolum autem commitit, qui vocatus non venit, nullam causam habens non veniendo vt infra de reg. iuri. l. non potest dolo. Alij dicunt minorem non posse esse contumacem, cum se defendere nequit: vt infra de re iudi. l. cōtra pupillum. & de bō. aucto. iudi. pos. l. si minor. &. C. si aduer. rem iu. l. cū & minores. & secundū hoc dices quādō tu-

tore auctore subit iudicium: quo casu potest dānari: vt. j. de admi. tut. l. j. s. j. Vel dices quādō etiā ipse tutor fuit cōtumax. & per hoc satis fuit contumax ipse minor. vel dicas quādō hīc loquitur in sententia interlocutoria de mittēdo in possessione in: quācōtra pupillum etiā dari potest. Vel dic quādō hīc contumacia fuit in non restituendo: vt

j. de ap. l. fi. s. iussus. Prima non videtur stare posse.

**d** S i ex causa indicati. **S** lata sententia cōtra ipsum minorē cum auctoritate tutoris vel curatoris.

**e** Distracta. ab executore.

**f** Sententiam. primam non dico executiuam.

**g** Pecuniam. receptam <sup>t</sup> Ludo Rō. ex pignorib<sup>o</sup> cum ipse in suis sing. in verbo, mi nō le. 7. dicit, q̄ Bar. hīc glotia tut de isto text. & ex eo elicit cautela qua est multū sing. si esset. vera dē quo vidē in primis in terp̄eta. hīc quia infere re hīc esset longū. Bolo.

**a** Suffiat g. nullus haueat. ex statu gg by nullus in sequenti. vid in prādi n. l. 3. Ve. l. in b. d. w. tt. 165. T

Nunc F videndum minoribus vtrū in contractibus captis dūtaxat subueniat, an etiam delinquentibus: vt pura dolo aliquid minor fecit in re deposita vel cōmodata, vel aliās in contrāetu: an ei subueniatur, si nihil ad eum peruenit? Et placet, in delictis <sup>m</sup> minoribus non subueniri. nec hīc itaque subuenietur. nā & si furtum fecit, vel damnum iniuria dedit, non ei subuenietur. Sed si cū ex damno dato confiteri possit ne dupli teneatur, maluit negare: in hoc solum restituendus sit, vt pro confessio habeatur. Ergo & si potuit pro fure <sup>o</sup> damnum decidere, magis quām actionem dupli vel quadrupli pati: ei subuenietur. P

**Si diuortium fiat dolo, aduersus pœnam diuortij minor non restituitur. Bartolus.**

Alij exigunt vtrūque. Tu dicere potes quādō nullo modo restituitur tunc: vt infra eo. Aemilius.

**i** In doto quoque modo. id est quantitate. Accursius.

**k** Vltra vires. vt cum haberet centum, & quinqāginta deberet, in dotem promisit. l. vel tota centū. si autem vltra ipsum patrimonium, ipso iure nulla est pmissio: vt. j. de iure do. l. iure succursum. s. fi. quācōtra. Solu. ibi in estimatione rerū fuit deceptio: hīc in hoc ipso quādō totā dotem dedit. Vel dic quādō ibi fuit ex proposito alter in dolo. vnde maiori & minori subuenitur. si autem sine proposito, minor restituitur, maior non: nisi vltra dimidiam decipiatur: vt. C. de rescinden. vend. l. ij. & facit. j. e. in causā. ij. s. fi. & C. si aduer. dotem. l. j. & C. de iure do. l. nullā.

**l** Patrimonium. non deducitō aere alieno, vel etiam quia vir non erat dignis tanta dote.

**m** In delictis. ex animo prouenientibus. Accursius.

**n** Non ei subuenietur. vt hīc, & infra ad. l. Aquil. sed & si quācōtra. s. sed & si infans. hoc si est doli capax, aliās non tenetur: vt instit. de oblig. quācōtra. s. penul.

**o** Pro fure. i. in simpto & quadruplo, in quibū tenetur fur. idem dico si in qualibet alia actione potuit transfigere.

**p** Et subuenietur. vt damnetur in ea tantū summa in qua aduersarius voluit esse cōtentus: non vt compellat eos transfigere. Sed quid si nō appareat? tunc arbitrio iudicis. Sed an infamis ex tali trāficatione fiet? Respō. non: vt. s. de infa. l. furti. s. qui iussu. Et Minot de vt plenē videoas, dic aut minor deliquit ex culpa: & tunc in totū linquens an semper restitutatur.

Minor an possit fieri contumax.

men casibus etiā si dolo deliquerit, nō tenetur. Primus est Cod. si aduer. delic. l. fi. Secundus est Cod. ex qui. cau. inf. irro. l. penul. Alij verò distinxerunt, aut delictum est in faciendo, vt tunc non succurratur: aut in prætermittendo: & tunc sic: vt. d. l. Cod. si aduer. delic. l. fi. Tu dic cōtra per eandem. l. quia tantum in maioriis obtinet illud statu tū. q. d. si esset in minoribus, nō restituerētur propter delictū quod est in prætermittendo.

**a** Si mulier cum culpa id est dolo, nam si culpa tantum, restituitur in totum: vt dixi. §. §. proxi. quæ diuisio, id est diuortiū iure isto facile siebat: sed qui culpā præstabat: si mulier, do tē perdebat, si maritus, tūc perdebat donatio nē: vt. C. de repud. cō sensu. & ppter hoc restitutio hīc petitur vt exceptio nō obstet mulieri in dote: marito in donatione. hodie verò raro permittitur diuor tum iure nostro: vt in authē. vt lice. ma. & auia. §. quia verò pluri mas. col. viij. iure canonico rarius.

**b** Ei non subuenitur. vt J. eo. auxiliū. si tamē sit maior. xiiij. annis: vt. . j. ibi dedit se de adul. l. si minor.

ad adrogādū: per quod status eius non perimi tur in totū: eo. l. iij. §. si qs minor. a quia liber homo remanet: sed minuitur: quia efficitur iuriis alterius. hic verò effectus est ser uis: per qd status eius totaliter tollitur & perimitur: vt l. cognitionē. in fi. de var. & extraor. cogni.

b] Vide q. no. inno. in c. scriptura. extra de vo. & vo. redē. p. Filius per ingressum sub potesta te patris, nec pater potest eū extrahere de religione secūdū Bal. hīc addo eundē Bal. in l. 2. C. de libe. exhibē.

e Restitutio. imō videtur ipso iure tut⁹ intra. xxx. dies: vt. j. de publica. l. imperatores. §. fi. quæ est cōtra. Sol. illud in pupillo: hīc in adulto. Vel melius intra. xxx. dies admittitur minor ipso iure post

eū. & iij. Ego contra ex hac lege: & dictæ leges de liberali causa non loquuntur vbi erat seruus factus, sed vbi de libertate litigare volebat. Sed huic rñs. obstatre videtur quod dicit in eo. titu. l. iij. Sed certè ibi non dicit quod libertus factus esset seruus, imō innuit cōtra, quia dicit de libertate eius agi, licet se venire passus sit. præterea pro me est, quia & pater potestate patri priuaretur filio facto seruo pœnæ, vel ingresso monasteriū. c idē ergo si fiat seruus hominis. præterea seruus quantū ad pretium sui facit cōditio nē domini deteriore, cū sit seruus pœnæ: cur nō idem in filio? itē pro me est in authen. de nup. §. si verò decretum iudicis. col. iij.

d Si in commissum. vt quia omisit professionē: nisi sit miles: vt. C. de vect. & com. l. omnibus. vel illicita trāsuehebat: vt. j. de publica. l. cōtem. §. dominus. Vel quia vectigal non soluebat: vt infra religionis nō de publica. l. imperatores. Accursius.

Si mulier cum culpa a diuertisset, velit sibi subueniri, vel si maritus: puto restitutionem non habendam. Est enim delictum non modicum. nam & si adulteriū minor commisit, ei nō subuenitur.

**Aduersus actum per quem statutus alicuius perimitur, restitutio non conceditur. Bartolus.**

Papinianus ait, si maior annis viginti, minor vigintiquinque se in seruitutem venire patiatur, id est si premium participatus est, nō solere restitui: sed hoc meritō, quoniam res nec capit restitutio nem cum statutum mutat.

**Aduersus commissum vectigal minor debet restitu. Bartolus.**

Si in commissum d incidisse vectigalis dicatur: erit in integrū restitutio. c Quod sic erit accipendum, si non dolus ipsorum interueniat. cæterum cessabit restitutio.

**Aduersus libertatem minor nō restituitur nisi à principe ex causa, sed ad cetera damna cōtra manumissum actione de dolo succurritur. Bartolus.**

Aduersus libertatem f quoque minori à prætore subueniri impossibile est:

x. P A V I L V S libro undecimo ad Edictum.

& potest restitui: aut manumisi, & non potest. sed si certum tempus constitutum sit, an possit restitui minor iste? Et respon. aut aduenit dies in quo debuit manumitti: & tunc non potest restitui. aut non aduenit: & tunc potest. [ E X F A C T O.] Curator min oris creatus præfectus vrbis petiit vt à cura excusaretur quā suscepereat, & prætor ei hoc concessit. adolescentes petierunt à prætore vt restituerentur in integrū, & vt curator restituatur sibi: allegantes quod illa causa quod præfectus vrbis erat, non erat iusta. queritur an debeat absolu. prætor consultit imperatorem & antequam esset ei responsum, decessit prætor. Et respon. imperator successori illius prætoris dices, quod hoc quod actum fuit de excusatione illius curatoris, non tenuit: vnde compellendus erit reuerti ad curam relictam ei: propter hoc nō erit locus restitutio. [ S C I E N D V M. ] Vlpianus vult exponere vltima verba edicti, scilicet animaduertā. quæ sunt supra. e. l. j. §. prætor. nā ponit hīc regulam ex qua dat plura exépla. Regula est quia minoribus indistinctè non subuenitur, sed causa cognita, vt si sit minor restituendus, restituatur: alias non. [ I T E M. ] Pone: minor seruum sibi necessarium emit. hic seruus decessit. non restituitur hoc casu minor iste, cum sobriè ré

suam administrauit. Item pone: minor institutus fuit in locuplete hered. & istam here. minor iste adiuit, & multa postea de heritate perierunt chasmate. vult iste minor restitui contra aditionem: non restituetur hoc casu, licet quidam iurisconsul. vt l. cōtrariū dixerint, sed malè: in casu tamē vno posset eius Iulia. op. valere: vt ecce minor adiuit locupletem here. & cum debuit vēdere animalia, nō vēdedit: vel alia facere debuit, & nō fecit: potest hoc casu restitui cōtra aditionē. Itē hīc queritur, an minor possit restitui contra minorē. & dicit quidam iurisconsul. indistinctè quod nō. Sed tu distingue, pone: minor mutuauit pecuniā alteri minori. distingue: aut ille perdidit, & melior est causa perdētis: & ideo mutuās nō restituetur. aut pecuniā habet saluā: & hoc casu posset restitui mutuās vt vindicare posset: q. alias nō posset de iure communi. Si minor mutuauit filiofa. an restituitur? Et respon. quod sic: fauor enim ætatis præfertur priuilegio Macedo. vt infra de iur. & fa. igno. l. j. in prin. Viuianus.

**h Verū vel de dolo. intra annum.**

i Utiles actio. l. in factum post annum: vt. §. titu. j. l. itaque in fin.

k Erit. cōtra manumissum q. induxit eū dolo ad manumittēdū.

l Præstabilitur. vt. j. de acti. emp. l. si quis seruum. &. C. si aduer. lib. l. & si minor. in fi. &. j. eo. l. minor se. §. j.

m Et furti. imō non ex hac posteriore contrectatione: & infra defur. ei qui contra. sed hæc prima contrectatio pro non cōtrectatione habetur.

n Domino. nam alij daretur, & noxalis directa efficitur: vt. C. de noxa. l. j. & instit. de noxa. §. omnis. Item quod dico domino nō dari, fallit in duobus casibus. Primus in actio. doli: vt in prin. huius legis, & supra de dolo. l. & eleganter. in prin. Secundus, vt infra si quis test. li. esse ius. l. j. j. respon. Et est ratio in vtroque, quia occasione libertatis futuræ illud fit: vt. d. l. si quis testa. li. l. j. §. j. & arg. C. an ser. ex suo facto. l. iij.

o Ut manumittatur, videndum an &c. quod est infra. & quod est hīc in medio, interpositio est.

a *Sententia*, quæ dicit fore liberum eum elapsò tempore ad hoc constituto: vt. C. si man. ita fuerit alie. l. ij.

b *Videndum*. repetit quæstionem, ne videatur oblitus: vel ne audiens obliuiscatur propter longam interpositionem. sic. C. de Vete. iur. enu. l. fina.

c *Nondū competit*. quia dies non venit.

d *subueniri*. imò & hoc casu qñ. emit, & su periori quādo vēdedit minor. xxv. an. idistinctē non videtur subueniri: vt. j. de manu. l. is qui. §. nihil autē interest. quæ est cōtra. Sol. hīc emit minor suis nū mis: vnde restitui potest: ibi nō: vnde æquū est fidē seruari. cū eius nil intersit. vel secundū Azo. hīc non erat iusta causa manumittendi. Tu dic q̄ ibi fuit pactū factū inter emptorē & seruū, vbi habet locū cōstitutio missa ad vrbiū Maximū: vt in prī. l. contrariae. hīc inter emptorem & venditorē, vbi habet locū cōstitutio missa ad Aufidium Victorinū: vt hīc. & illa prima nō distinguit sit maior vel minor, vt ibi. hæc. l. cōstitutio ad Aufidium Victorinū sic: vt hīc, &. j. de ser. expor. l. si minor. Sed hodie etiā minor. xxv. an. manumittit: ideo & alij tradere ad hoc poterat: vt insti. ex qui. cāu. manu. non licet. §. cum ergo.

e *Voluntas*. perseuerās, non aliās: cū sui gratia pactum tale fit: vt. j. de ser. expor. l. ij.

f *Maioris*. xxv. annis.

g *Administrasset*. i. administrare cōpisset.

h *Contra*. id est p̄tēter.

i *Deponere*. i. nondū cōceptam tutelam facile quis potest euitare excusando se: vt insti. de excu. tu. per totū. &. C. &. ff. cōceptā autem dimittere rārō. Primō vt si reipub. causa abest, & trans mare: vt hīc. Secundō si est silētarius vel cōsiliari⁹ principis: vt hīc. &. j. de excu. tu. l. iurisperitos. &. C. de excu. tu. l. fin. Tertius est ratione senatori⁹ dignitatis: vt infra de excu. tu. & curat. spadonem. §. scire. Quartus si trāstulit domicilium iussū principis: vt. j. eo. titu. de excu. tu. vel cu. l. idē Vlpia. §. sunt & alij. Quintus si sit fact⁹ cācus vel furiosus vel similis cōditiōis tutor vel curator: vt. j. de excu. tu. l. post suscep̄ta. hi autē prorsus deponūt. Sūt & alij qui ad tēp⁹ deponūt: vt qui aliās absunt reip. causa. Itē qui alicui negotiatiōnē à principe sūt p̄positi: vt insti. de excu. tu. §. ij. &. j. de excu. tu. l. Geometræ.

k *Excusationē*. nō allegādo aliquā de p̄dictis causis pro vero.

l *Dubitabat*. de hac quæstione.

m *Retulit*. consulendo ipsum. Accursius.

n *Contractum proponi*. hæc ratio est falsa, & insufficiēs: falsa, quia hic est quasi cōtractus: quia inter tutorem & pupillum & curatorem & adultū quasi cōtrahitur: vt insti. de oblig. ex quasi contractu. §. tutores. & ex eo quād sentētia fuit lata in excusatione, ex qua quasi contrahtitur: vt. j. de pecu. l. licet. §. idem scribit. quæ sunt contra. Insufficiens: quia si esset verum quād nō esset cōtractus vel quasi, tamen nondeberet dari restitutio: vt supra e. ait p̄tētor. in prin. quæ est contra. Sed expone hic, neque enim

A proponi cōtractum. s. talem, vel quid simile sup. quād restitutio nē inducat. verē tamen est quasi cōtractus: vt dictum est.

o *Reducere*. nunquid dando restitutio? Dic quād non, sed de facto tātū: quia excusatio data absentib⁹ adulefētibus nō tenuit ipso iure: vt. C. si tu. vel cura. fal. allega. sit excu. l. j. & sic restitutio non datur: vt. j. e. in cause. ij. in prī. hēc placet. Alij dicūt p̄ restitutio, & dicūt eos cōtumaciter abfuisse.

q̄a inuenti: & sic tenuit sentētia. Sed hoc reproba: quia tunc nō restitutio tātū: propter dolū cōtumacię: vt diximus s. e. l. minor. Alij dicūt q̄ absentes erāt pbabili causa & necessaria, & fuerūt legitimē citati, & nō inuenti: vnde tenet sentētia: vt. C. quāmodo & qñ iu. l. ab eo.

\*Decius.

t sic in ar-

chetypo. re-

ct̄o videtur

succesori.

Taurel. i. ad-

notat.

proposui maiorem viginti, quo nā & Scæuola scribit libro quartodecimo quæstionum. & magis est vt sententia <sup>a</sup> constitutionis diui Marci ad Aufidium Victorinum, hunc, id est minorem viginti annis non cōpleteatur. Quare videndum <sup>b</sup> an maiori viginti annis subueniatur. Et si quidem antē desideret, quām libertas cōpetat, audietur: sin verō postea, non possit. Item quāri potest, si is qui emit hac lege, minor sit, an restitui possit. & si quidem nondū libertas competit, <sup>c</sup> erit dicendum posse ei subueniari. <sup>d</sup> sin verō postea quām dies venit: voluntas <sup>e</sup> maioris <sup>f</sup> venditoris libertatem imponit.

*Aduersus sententiam ipso iure nullam minor non restituitur, sed res in pristinum statum reducitur per iudicem competentem. Bar.*

Ex facto <sup>†</sup> quæsitum est: adulescentes quidam acceperant curatorem Saluianum quēdam nomine: hic cum curam adminifrasset, <sup>g</sup> beneficio principis vrbicam procurementem erat adeptus: & apud p̄tētorem se à cura adulefētū excusauerat absentibus eis. Adulescentes adierant p̄tētorem, desiderantes in integrum aduersus eum restitui, quād esset contra <sup>h</sup> constitutiones excusatus. cum enim suscep̄tam tutelam non alij soleant deponere, <sup>i</sup> quām qui trāsmare reipublicæ causa absunt, vel hi qui circa principem sunt occupati, vt in consiliarij Menandri Arrii persona est indulatum, meruisset autem Saluianus excusationem: <sup>k</sup> adulescentes

Sciendum est <sup>P</sup> autē non passim minoribus subueniri, sed causa cognita, si capti esse proponantur. <sup>q</sup> Item non restituetur <sup>r</sup> qui sobriè rem suam administrans occasione damni non inconsultē accidentis, sed fa-<sup>t</sup> <sup>t</sup> velit restitui. nec enim euentus, damni restitutio nē indulget, sed inconsulta facilis. & ita & Pomponius libro vicensimoo&tao scripsit. Vnde Marcellus apud Iulianum notat, si minor sibi seruum necessarium comparauerit, mox deceferit: non debere eum restitui. neque enim <sup>t</sup> captus est emendo sibi rem pernecessariam, licet mortalem. Si locupleti heres extitit, & subito hereditas lapsa sit, puta p̄dēa fuitunt quāe chafmate <sup>u</sup> perierunt, insulæ exustæ sunt, serui fugerunt, aut deceferunt: Iulianus quidem libro

minori etiam caute: scilicet cum auctoritate scilicet si amittatur, datur restitutio: vt. C. si aduer. sol. l. j. quæ est contra. Respō. imò idem. nam si casu perditur, non restituitur: vt hīc. si sui facilitate, sic: vt ibi. Alij distinguunt an possit aliquid imputari debitori in soluendo, an non. in primo casu restituatur: secundo nō: vt arg. j. de exer. l. fi. Tertiij dicunt quād ex quo perdit minor creditor, fingitur nec peruenisse: vt. s. quod me. cau. si ipsa. Sic econtra si malē accepit, & bene expendit, fingitur bene accepisse: vt infra ad Macedo. l. sed Iulianus. §. proinde. & institu. qui. alie licet. §. pe. quæ fictio vt fingatur nō peruenisse si postea perdatur, non habetur in contractibus: cum debitor plus adstringatur, cum se liberari petat. ideo cum maiori solennitate debet soluere, scilicet cum iudice: vt supra. e. ait p̄tētor. §. permittitur. Hæc opinio non placet: vt infra eo. quād si. §. penul.